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1 ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala Identitu

reemigrantů z Rumunska po druhé světové válce. Toto téma jsem si

vybrala z důvodu toho, že část mých předků jsou reemigranti

z Rumunska, konkrétně z oblasti Satu Mare, tudíž je mi tato problematika

velmi blízká. Výzkum jsem prováděla s reemigranty, kteří bydlí nebo

bydleli ve vesnici Obora na západě Čech u hranic s Německem. Tato

oblast je osídlena obyvatelstvem ukrajinského původu, které

reemigrovalo z města Tarna Mare v oblasti (župy) Satu Mare

v Rumunsku. Proč se toto obyvatelstvo považovalo za reemigranty, kteří

se chtěli vrátit do České republiky? To je jedna z otázek na kterou se

budu snažit odpovědět.

Tato práce se hlavně zaměřuje na problematiku identity

reemigrantů a na to jak se jejich identita spojená s rumunskou stravou,

tradicemi a svátky, vyvíjela po příchodu do České republiky. Jak snadno

se začlenili do české společnosti? Jaký vliv měl na formování jejich

identity kontakt s českými obyvateli? Změnily se nějak jejich tradice,

svátky nebo strava v kontaktu s jinou kulturou? Tato poslední otázka

bude hlavním předmětem této práce. Skrze jejich pravoslavné křesťanství

a s ním spojené obřady se budu snažit přiblížit jejich formování identity po

příchodu do pohraničí. To jak se formovala jejich identita, jsem zkoumala

pomocí provedených rozhovorů s reemigranty. Více o uskutečnění mého

výzkumu je v kapitole metodologie.

Práce je rozdělena do několika kapitol a následně do podkapitol.

V první kapitole se budu věnovat oblasti severu Rumunska a oblastí,

které obývali ukrajinští reemigranti. Dále se budu věnovat pojmu

reemigrace. Také si v této části vysvětlíme, proč se ukrajinští obyvatelé
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z oblasti Satu Mare považovali za reemigranty. A jelikož je tato práce

zaměřená na reemigraci do západočeského pohraničí, také se budu

v této části věnovat pojmu pohraničí.

Ve druhé kapitole se budu věnovat problému identity, jak se identita

formuje, co má vliv na formování identity a jaké druhy identity

rozeznáváme. Ale před tím než se budu snažit vysvětlit tuto problematiku,

budu se věnovat pojmům, které jsou s pojmem identita velice spjaty a

jsou také důležité pro její pochopení. Jsou to pojmy jako například

kultura, tradice nebo etnicita.

Třetí kapitola je zaměřená na historii reemigrace po 2. světové

válce a na okolnosti, které jí předcházely. V této části budu čerpat hlavně

z literatury, která se reemigrace týká a to od autorů jako je Iva Heroldová,

František Čapka, Lubomír Slezák a Jaroslav Vaculík. Tito autoři se právě

této problematice osídlení pohraničí velmi podrobně věnovali.

Ve čtvrté kapitole se budu věnovat pravoslavnému náboženství.

Tato část práce bude také věnována pravoslavným svátkům, tradicím a

rumunské stravě během slavení pravoslavných svátků.

Pátá kapitola je věnována metodologii samotného výzkumu, tomu

jak výzkum probíhal, jaký typ rozhovorů jsem použila a jak jsem došla

k informacím potřebným pro tuto bakalářskou práci.

Šestá kapitola bude věnována životu reemigrantů před reemigrací,

jak se těmto lidem žilo v Rumunsku a také tomu jaké důvody měli

k reemigraci. Dále se budu věnovat tomu, jak samotný přesun do

Československa probíhal z pohledu reemigranta. Dalším tématem této

části bude život po příchodu do pohraniční. Také se v této části vrátím

k pravoslavným svátkům a k tomu jestli a jak se tyto tradice a zvyklosti

proměnily po příchodu do naší republiky. Měla česká kultura vliv na tu

rumunskou? Slavili reemigranti i po příchodu do Československa

pravoslavné Vánoce? Udrželi si svou rumunskou identitu? Na tyto otázky
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budu v této části hledat odpověď. V této části budu hlavně čerpat

z osobních zkušeností mých informátorů.

V sedmé kapitole neboli v závěru shrnu informace a svůj výzkum, a

interpretuji výsledky, ke kterým jsem v průběhu zpracování své

bakalářské práce došla.

2 OBLAST ZÁJMU

2.1 Satu Mare

Satu Mare je rumunské město, které leží na severozápadě země.

Je to správní město stejnojmenné žumpy. Tato oblast leží 18 km od

ukrajinských hranic. Touto oblastí protéká řeka Szamos. Je to kulturní i

průmyslové centrum severozápadního Rumunska. Satu Mare je součástí

Rumunska až od roku 1918.

2.2 Pohraničí

Pohraničí nebo také pohraniční oblast, je území, které se nachází

podél celého obvodu nebo blíže státních hranic. Oblast pohraničí

nezahrnuje území sousedního státu. Geograf Peter Haggett nepřímo

definuje příhraniční region tvrzením, že „každá hranice vytváří kolem

sebe zónu tlaku“, s tím, že se tato zóna tlaku vzdáleností od hranic

zeslabuje. 1 Pohraničí je rozsáhlé území, které je geograficky,

demograficky, hospodářsky a etnicky velice diferencované.

Pohraničím se u nás po 2. světové válce označovalo území

Československé republiky, na němž do svého odsunu v roce 1946 žilo

německé obyvatelstvo. Toto území bylo geograficky, demograficky,

1
HAGGETT, Peter. Geography and Modern Synthesis, Harper International Edition, London 1975. IN: Vít

Dočkal: Vybrané problémy ze studia přeshraničních struktur v EU [online]. Global Politics: časopis pro
politiku a mezinárodní vztahy [cit. 26. 2. 2019]. Dostupné z:
http://www.globalpolitics.cz/clanky/preshranicni-struktury-eu

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Peter_Haggett&action=edit&redlink=1
http://www.globalpolitics.cz/clanky/preshranicni-struktury-eu
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hospodářsky, etnicky a etnograficky značně diferencované. 2 Pohraničí

českých zemí je spíše pojmem historickým než geografickým, z toho

důvodu, že se toto území překrývalo s pojetím Sudet. 3

Sudety od počátku 20. Století obývali tzv. sudetští Němci. Toto

pojmenování bylo vytvořeno pro německé obyvatelstvo, které bylo

v Čechách, na Moravě a ve Slezsku již od 13. století.4 Němečtí obyvatelé

obývali české pohraničí až do konce války, jejich vysídlení probíhalo tedy

po roce 1945. Po skončení 2. světové války docházelo

k neorganizovaným odsunům německého obyvatelstva, takzvaným

„divokým odsunům“, kdy tyto odsuny byly spojovány mnohdy i s násilím.

Důležitá byla Postupimská konference, která se konala v létě roku 1945.5

Na konferenci se podepsala dohoda, ve které se definitivně rozhodlo o

legálním odsunu německého obyvatelstva z Československé republiky.

2.3 Reemigrace

Tento pojem označuje návrat emigranta, případně jeho potomků,

do země, z níž odešel. 6 Hlavní příčinnou reemigrace, mohou být

hospodářské nebo politické důvody. Hlavní příčinou reemigrace

balkánských, to znamená rumunských, jugoslávských a bulharských

Čechů byly především hospodářské důvody a snaha o zlepšení jejich

ekonomického postavení. To znamená, že reemigranti se vraceli ze státu,

kde byla v té době těžká politická nebo ekonomická situace. Většinou to

byly státy po válce, které byly poraženy a dostaly se pod komunistický

vliv. I když tento problém splňovala i Československá republika, v tomto

2
HEROLDOVÁ, Iva. Národopisná problematika novoosídleneckého pohraničí. In: Český lid, ročník

69/1982, 42 - 46. [online]. [cit. 25. 1. 2019]. Dostupné z:
http://www.digitalniknihovna.cz/knav/view/uuid:d07a9b73-4611-11e1-1418-
001143e3f55c?page=uuid:d07a9bab-4611-11e1-1418-001143e3f55c
3
ČAPKA, František, SLEZÁK, Lubomír a VACULÍK, Jaroslav. Nové osídlení pohraničí Českých zemí po

druhé světové válce. Brno: Akademické nakladatelství CERM, 2005. ISBN 80-7204-419-2. S. 9.
4
ČAPKA, SLEZÁK, VACULÍK. S. 10.

5
CHURAŇ, Milan. Postupim a Československo. Mýtus a skutečnost. Praha: Nakladatelství Libri, 2001.

ISBN 80-7277-062-4. S. 6.
6
Reemigrace. [online]. Slovník cizích slov, ©2005 – 2019. [cit. 28. 12. 2018]. Dostupné z:

http://www.slovnik-cizich-slov.cz/reemigrace.html


[…]


si vzal tvojí babičku. Ale tady bylo několik lidí (pozn. na Oboře).

Hájenka byla obsazená, koňaři tu byli, ty tahali dříví, jako tvůj

děda, taky to dělal, s koňma jezdil (pozn. prapraděda). Tady

Češi nebyli, ani v kostele tam jsme chodili jenom my. Tady byly

spíš katolíci, Maďaři jak jsem říkal. Kostel pak zrušili, z věže si

udělali rozhlednu.“

11.2 Příloha č. 2. Přepis rozhovoru – Marie V.

 Slavili jste pravoslavný svátky po příchodu od Česka?

„Pravoslavný jsme slavili. Když jsme byly jako děti, tak jenom

pravoslavný.“
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 A kdy jste začali slavit ty křesťanský svátky?

„Kdy? Já ti řeknu kdy. Já osobně jsme začala slavit od 16 let,

co jsem byla u tety v Pelhřimově. Jinak naši drželi jenom

pravoslavný. Ale u tety tam jsme slavili až tyhle křesťanský.“

 A jak jste slavili ty vaše pravoslavné Vánoce?

„Ty naše? Normálně Štědrý večer byl, měli jsme bramborový

salát, řízek. Žádná ryba to neexistovala. No měli jsme

stromeček, u stromečku jsme koledovali, co jsme uměli. Takže

byly stejný jako křesťanský. Jenom se neslavili toho 24.

Prosince, ale až 6. Ledna. Já jsem, ale půst nedržela, jenom

naše rodiče, ty půst drželi. Děti ho nedrželi. Na Vánoce to jsme

neměli, abychom měli nějaký dárky. Měli jsme stromeček

s ohrádkou a tam jsme měli pomeranče, buráky. Ono nic

nebylo.“

 A Velikonoce?

„To jsme taky slavili ty pravoslavný. To jsme chodili do kostela,

ale taky jsem půst nedržela. Ale můj táta vydržel půst 40 dní.

Kluci nechodili koledovat, jako chodí při křesťanských. To je

pořád stejný, jako se to slaví dneska, tak se to slavilo předtím.

Na Velikonoce mě mamka vždycky hezky oblíkala, já měla

modrou skládanou sukýnku, ségra měla růžovou, nový střevíčky

jsme měli. To nás mamka vždycky vystrojila.“

 A jak to bylo ve škole, když třeba ty ostatní děti slavili ty

křesťanský svátky?

„My když jsme byli ve škole, tam jsme byli všichni pravoslavní.

Protože jsme chodili do školy do Lučiny a tam byli většinou tyhle

děti, ty pravoslavný. Málo bylo českých dětí.“
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 A jak to bylo ve škole, když některý děti měli křesťanský

Vánoce a některý ty pravoslavný?

„No byly prázdniny na ty křesťanský. A na ty pravoslavný to nám

dali jenom volno. To víš, to si rodiče vydupali (smích). Vánoce

začali 6. Ledna a ty tři dny jsme byly doma no.“

 A doma jste mluvili česky?

„Doma jsme mluvili ukrajinsky.“

 A ve škole?

„Ve škole jsme mluvili česky, potom jsme chodili do školy i

s českými dětmi.

 Takže vy jste se scházeli jenom s těmi dětmi, co s vámi

přišli?

„Jo ve škole v Lučině jo. Až když jsem přišla do Tachova, tam

byli už normálně český děti. To se všechno promíchalo. I když

tam byly děti, jako jsem já, tak já nemluvila ukrajinsky, ale

česky.“

 A tvý rodiče mluvili Česky?

„Jo kvůli práci museli. A když mluvili mezi sebou, tak mluvili

ukrajinsky.“

54

11.3 Příloha č. 3: Mapy a grafy

Obr. 1.: Mapa Československé republiky s Podkarpatskou Rusí před

druhou světovou válkou. Dostupné z:

https://en.wikisource.org/wiki/1922_Encyclop%C3%A6dia_Britannica/Cze

choslovakia

Obr. 2.: Mapa Československa během druhé světové války. Dostupné z:

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1166142508-nejvetsi-cech/11437-

historie-po-obdobich/

https://en.wikisource.org/wiki/1922_Encyclop%C3%A6dia_Britannica/Czechoslovakia
https://en.wikisource.org/wiki/1922_Encyclop%C3%A6dia_Britannica/Czechoslovakia
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1166142508-nejvetsi-cech/11437-historie-po-obdobich/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1166142508-nejvetsi-cech/11437-historie-po-obdobich/
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Obr. 3.: Mapa Československa - osídlení německým obyvatelstvem.

Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/2603174-nemci-v-

ceskoslovensku-museli-snest-postaveni-mensiny-jinde-se-ale-meli-

mnohem-hur

Graf 1.: Počet obyvatel v Československu a České republice od roku

1785 do roku 2017 – v tomto grafu vidíme úbytek obyvatelstva po roce

1945 a následný nárůst díky novému dosídlení. Dostupné z:

https://www.czso.cz/csu/czso/obyvatelstvo_hu

https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/2603174-nemci-v-ceskoslovensku-museli-snest-postaveni-mensiny-jinde-se-ale-meli-mnohem-hur
https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/2603174-nemci-v-ceskoslovensku-museli-snest-postaveni-mensiny-jinde-se-ale-meli-mnohem-hur
https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/2603174-nemci-v-ceskoslovensku-museli-snest-postaveni-mensiny-jinde-se-ale-meli-mnohem-hur
https://www.czso.cz/csu/czso/obyvatelstvo_hu
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11.4 Příloha č. 4: Doklad Juraje K. o získání československého

občanství.