FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
posudek oponenta**

Práci předložila studentka: Lenka Štecová

Název práce: Identita reemigrantů z Rumunska

Oponoval: Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE:

Posuzovaná práce je věnována problematice identity reemigrantů z oblasti severozápadního Rumunska. Zvláštní pozornost je zaměřena na otázku proměny jejich kolektivní identity v českém prostředí v závislosti na vybrané prvky tradiční kultury (strava, tradice, svátky). I když autorka zůstává především na úrovni etnografického popisu, lze konstatovat, že se jí badatelský záměr se v zásadě podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Studie je členěna do šesti hlavních kapitol, úvodu, závěru, seznamu použité literatury a elektronických zdrojů a příloh. Z tematického hlediska je práce tvořena dvěma většími bloky. První z nich představují obecnější vývody k některým autorkou frekventovaným teoretickým koncepcím, druhý je vázán na konkrétní informace spojené se sledovanou skupinou. Je škoda, že v kapitole nadepsané „Historie reemigrace“ se zainteresovaný čtenář dozví jen povšechné informace k organizování a průběhu migrací krajanů v poválečném období. Pozadí migrace specifické skupiny rumunských Ukrajinců–Rusínů do ČSR je oproti tomu věnováno jen několik málo řádků. Za přínos práce je třeba označit skutečnost, že autorka prováděla vlastní empirické šetření. Zejména v oněch částech práce, které vycházejí z terénního výzkumu, je text Lenky Štecové autentický. Problematictější se naopak jeví pokusy o teoretické vývody (kapitola nazvaná „Identita“) a také ne příliš obsáhlé a do hloubky jdoucí zobecnění empirického materiálu (srov. Závěr),

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce je – až na menší pravopisné lupy – napsána kultivovaným a relativně srozumitelným jazykem. Z hlediska vnitřní logiky působí poněkud rušivě zařazení kapitoly „Metodologie“ až do závěrečné části textu (s. 31nn). Jinak je práce

členěna přehledně. Do oddílu „Přílohy“ se autorka – poněkud překvapivě – rozhodla zařadit i přepisy rozhovorů se svými informátory. U vizuálních příloh by bylo vhodnější použít materiály odkazující přímo na sledovanou skupinu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Na předložené studii je třeba zejména ocenit, že v ní její autorka prezentovala autentické informace, které získala prostřednictvím přímého kontaktu s představiteli sledované imigrantské skupiny. Je také chvályhodné, že bylo čerpáno z elektronických zdrojů, oblast sekundární literatury však bylo možné ještě poněkud rozšířit, zejména o tituly orientované na teoretické aspekty sledované problematiky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Mohla byste prosím poněkud konkrétněji osvětlit význam „rusínství“ pro Vaše informátory. Jakým způsobem je artikulováno u nejmladší generace potomků přesídlenců?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, z tohoto důvodu ji doporučuji k obhajobě. Navrhované hodnocení: **výborně až velmi dobře** v závislosti na průběhu obhajoby.

Datum: 24. 05. 2019

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie